

Protokół Nr 1/10
z posiedzenia Komisji Rewizyjnej Rady Gminy
odbytej w dniu 20 grudnia 2010 r.

Otwarcia pierwszego posiedzenia Komisji Rewizyjnej dokonał Przewodniczący Komisji – Pan Andrzej Kowalczyk, który na wstępie swego wystąpienia powitał zebranych, tj. członków komisji, Przewodniczącego Rady Gminy oraz Wójta Gminy. Następnie stwierdził kworum niezbędne do obradowania i przedstawił proponowany na dzisiejsze posiedzenie porządek obrad:

- 1. Wybór Wiceprzewodniczącego komisji.**
- 2. Zapoznanie się z projektem budżetu na 2011 rok.**
- 3. Ustalenie planu pracy komisji na 2011 rok.**
- 4. Sprawy bieżące i różne.**

Do przedstawionego porządku obrad nie zgłoszono żadnych uwag i został przyjęty jednogłośnie.

W związku z tym, że do protokołu z poprzedniego posiedzenia nie zgłaszano żadnych uwag, protokół został przyjęty jednogłośnie przez członków Komisji.

Realizując pierwszy punkt dzisiejszego porządku obrad, Przewodniczący Komisji zarządził zgłaszanie kandydatur na Wiceprzewodniczącego komisji.

Została zgłoszona kandydatura radnego Ryszarda Bruzdy, który zgodził się na kandydowanie. W wyniku przeprowadzonego głosowania, przy 4 głosach „za” i 1 głosie wstrzymującym Wiceprzewodniczącym komisji został radny Ryszard Bruzda.

Wykorzystując fakt, że na komisję przybył Pan Wójt, radny Bruzda nawiązując do planu budowy świetlicy wiejskiej zapytał, czy nie byłoby możliwości, aby sołectwo Ligota otrzymało jakiś starszy sprzęt gaśniczy. Radny oznajmił, że obecnie, w przypadku pożaru, mieszkańcy nie mają zbyt wiele możliwości, aby sobie pomóc, gdyż nie mają podstawowego sprzętu, a czekanie na pomoc z oddalonych jednostek OSP może tylko zwiększyć straty poniesione w przypadku pożaru. Radny sugerował, że, aby można było to zamierzenie zrealizować nie trzeba od razu powoływać nowej jednostki OSP w Ligocie, dodał, że dobrym rozwiązaniem byłoby, aby osoby zainteresowane z Ligoty należały np. do OSP w Widawie.

Ustosunkowując się do powyższego o głos poprosił Pan Wójt, który oznajmił, że planowane budowy świetlic w Ligocie i Chrzastawie są zbyt dużym i nierealnym na nasze możliwości finansowe zamierzeniem. Poinformował radnych, że koszt każdego projektu kształtuje się w granicach kilkunastu tysięcy zł, a budowa każdej świetlicy może kosztować nawet ok. 1 mln zł. Zdaniem Pana Wójta, te inwestycje są nierealne na nasze możliwości budżetowe. Lepszym i tańszym rozwiązaniem wg Wójta jest zakup obiektów kontenerowych. Ponadto Pan Wójt dodał, że w Ligocie przed rozpoczęciem budowy świetlicy należałoby przebudować linię energetyczną, a to również wpłynęło by na koszty budowy świetlicy.

Następnie głos ponownie zabrał radny Bruzda, który oznajmił, że zastanawiał się nad remontem obecnej świetlicy, ale konsultując to z sołtysem dowiedział się, że zdaniem eksperta koszty remontu byłyby bardzo duże.

W tym miejscu Pan Wójt zastanawiał się, czy budynek starej kotłowni nie nadawałby się na świetlicę wiejską, ale oznajmił, że pod podjęciem decyzji należałoby dokładnie oszacować koszty tego przedsięwzięcia.

Ponownie głos zabrał radny Bruzda, który z rozżaleniem oznajmił, że przez 12 lat nic w Ligocie nie było zrobione, więc najwyższy czas pomyśleć o inwestycjach w tamtej części gminy.

W tym miejscu radny Janiak nawiązał do faktu, że dzieci z Ligoty uczęszczają do szkoły w Zapolicach, więc subwencja oświatowa dzieci z naszej gminy zostaje przekazywana do innej gminy.

Radny Bruzda oznajmił, że jest to przyzwyczajenie tamtego społeczeństwa i od dawna dzieci z Ligoty chodzą do szkoły w Zapolicach i nie można nikogo zmusić, aby posłał dziecko do szkoły w Widawie.

Następnie komisja przystąpiła do ustalenia planu pracy komisji na 2011 rok, który stanowi załącznik do protokołu.

W związku z wyczerpaniem tematyki dzisiejszego posiedzenia, Przewodniczący Komisji podziękował wszystkim za udział w obradach i zamknął pierwsze posiedzenie Komisji Rewizyjnej.

Na tym protokół zakończono.

Protokołowała:

Emilia Konieczna

**Przewodniczący
Komisji Rewizyjnej**

Andrzej Kowalczyk